
 
 

Il Sindaco – Presidente, Dr. Raffaele Nasuti, fa presente che si è avuta la necessità di predisporre un nuovo 
regolamento di Polizia urbana e Rurale in quanto il precedente era stato approvato negli anni settanta; che lo 
stesso è stato concordato anche con i capigruppo consiliari e che pertanto, se non ci sono altri tipi di intervento 
concernenti la parte amministrativa del Regolamento, intende concentrare l’attenzione dei Consiglieri sul titolo 
terzo dello stesso, precisamente quello concernente le sanzioni da applicare, facendo presente che le maggiori 
sono quelle che concernono nel complesso la pulizia del paese. 
Di Santo Donato , sono d’accordo con il Sindaco per quanto concerne la pulizia del paese e che debbano 
essere applicate delle sanzioni per i cittadini poco educati, però quelle proposte sembrano essere un po’ 
eccessive anche perché sarebbe opportuno, prima che entrasse in vigore il Regolamento, informare, 
sensibilizzare la popolazione sull’adozione dello stesso. 
Segue  una breve e vivace discussione al termine della quale vengono modificate i valori di alcune sanzioni, 
precisamente quelli degli artt. 22 – 38 – 42 (commi 1 e 2) passa  da € 500,00 (minimo) ad  € 200,00 (minimo) e 
da a € 900,00 (massimo) ad € 600,00 (massimo); artt. 37 – 40 – 29 – 30 – 31 – 41 – 53 – 55 – 73 – 74 – 75 – 
76 – 77 – 78 – 79 - 111 e 112 il minimo resta invariato mentre il massimo passa da € 400,00 ad € 300,00 le 
restanti sanzioni restano invariate; in appendice viene eliminata la parola massima  dopo “1/3 della sanzione” e 
viene aggiunto dopo “arrecato danni a terzi o al Comune” la seguente frase: e la sanzione massima viene 
applicata solo in caso di reiterata recidività;  viene stabilito inoltre di delegare la Giunta per dare massima 
pubblicità e divulgazione al Regolamento con l’obbligo dell’applicazione delle sanzioni quanto si è raggiunto un 
sufficiente livello di pubblicità.     
    

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Udita  la relazione del Sindaco – Presidente e preso atto della discussione seguitane e delle modifiche 
apportate al Regolamento; 
 
Visto  lo schema del regolamento all’uopo predisposto composto di n. 126 articoli e ritenutolo degno di 
approvazione con le modifiche da apportarsi all’art. 121 “Accertamento delle violazioni e sanzioni”; 
 
Visto  il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
Visto il parere del responsabile degli Affari Generali; 
 
Con  voti unanimi, espressi per alzata di mano 
 
 

D E L I B E R A 
 

Di approvare il Regolamento di Polizia Urbana e Rurale del Comune di Bomba, composto di n. 126 articoli, con 
le modifiche da apportarsi all’art. 121 “Accertamento delle violazioni e sanzioni” come stabilito dal Consiglio, 
che, allegato al presente atto, ne forma parte integrante e sostanziale; 
Di delegare la Giunta Comunale alla massima divulgazione e pubblicità del presente Regolamento stabilendo 
che l’applicazione delle sanzioni inizierà quanto si sarà raggiunto un sufficiente livello di pubblicità.  

 
Fatto, letto e sottoscritto. 
 
 
                   IL PRESIDENTE                                                                               IL SEGRETARIO 
              (Dr. Raffaele Nasuti)                                                                         (Dr. Riccardo Basile)          


